

**JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS IESTĀDE
"CENTRĀLĀ PĀRVALDE"
BŪVVALDE**

Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001, tālrunis: 63005576, e-pasts: pasts@jelgava.lv

Datums skatāms Nr.
laika zīmogā _____

**BŪVNICĪBAS IECERES "ATKRITUMU SAVĀKŠANAS, PĀRKRAUŠANAS,
ŠĶIROŠANAS, UZGLABĀŠANAS LAUKUMS ZIEDIŅU CEĻŠ 8B, JELGAVĀ"
(zemes vienības kadastra apzīmējums Nr. 09000280246)
PUBLISKAS APSPRIEŠNAS PĀRSKATS**

Būves nosaukums: "Atkritumu savākšanas, pārkraušanas, šķirošanas, uzglabāšanas laukums"
Būves adrese: Ziediņu ceļš 8B, Jelgava.
Būvniecības ierosinātājs: SIA "Refonda", reģistrācijas Nr. 40003981529, juridiskā adrese: Katlakalna iela, Rīga, LV-1073.
Būvniecības ieceres izstrādātājs: SIA "Ekolat", reģ. Nr.41503009958, Daugavpils, 1. Preču iela.30a, LV-3002, būvkomersanta nr. 2640-R, e-adrese: ekolat@inbox.lv.

Publiskās apspriešanas norises gaita

2025. gada 7. februārī Būvniecības informācijas sistēmā (turpmāk – BIS sistēma) Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Centrālā pārvalde" Būvvalde (turpmāk – Būvvalde) saņēma būvniecības ieceri "Atkritumu savākšanas, pārkraušanas, šķirošanas, uzglabāšanas laukums Ziediņu ceļš 8B, Jelgavā".

2025. gada 23. aprīlī Būvvalde pieņēma lēmumu Nr.BIS-BV-5.64-2025-16 (76/4-5.1/C) "Par publiskas apspriešanas nepieciešamību būvniecības iecerei "Atkritumu savākšanas, pārkraušanas, šķirošanas, uzglabāšanas laukums Ziediņu ceļš 8B, Jelgavā"".

2025. gada 11. jūnijā Būvvalde pieņēma lēmumu Nr.BIS-BV-5.65-2025-19 (104/4-5.1/C) "Par publiskas apspriešanas uzsākšanu būvniecības iecerei "Atkritumu savākšanas, pārkraušanas, šķirošanas, uzglabāšanas laukums Ziediņu ceļš 8B, Jelgavā"".

Publiskā apspriešana notika laika posmā no 2025. gada 16. jūnija līdz 2025. gada 15. jūlijam.

Būvniecības informācijas sistēmā būvniecības iecerei pievienoti:

- 2024. gada 14. decembra Valsts vides dienesta "Paredzētās darbības ietekmes sākotnējais izvērtējums" Nr. AP24SI0392;
- 2025. gada 7. februāra VAS "Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs" tehniskie noteikumi (Nr.BIS-BV-6.4-2025-5756 (40TD.05-02/01/22));
- 2025. gada 7. februāra akciju sabiedrības "Sadales tīkls" tehniskie noteikumi (Nr.BIS-BV-6.4-2025-5741);
- 2025. gad 26. februāra SIA "Tet" tehniskie noteikumi (Nr.BIS-BV-6.4-2025-8733).

Ar publiskās apspriešanas materiāliem varēja iepazīties:

- Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Centrālā pārvalde" administratīvās ēkas klientu apkalpošanas centrā 1. stāvā Lielajā ielā 11, Jelgavā (pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 19.00,

otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00, piektdienās no plkst. 8.00 līdz 14.30);

- Jelgavas valstspilsētas mājaslapā - www.jelgava.lv/pilseta/sabiedriba/lidzdaliba;
- Būvniecības informācijas sistēmas publiskajā portālā www.bis.gov.lv, sadaļā „Aktuālā būvniecība” (BIS-BL-842147-15322);
- Ieceres prezentācijas pasākums notika 30.06.2025. plkst. 18.00 Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Centrālā pārvalde" administratīvās ēkas pagrabstāvā Lielajā ielā 11, Jelgavā;
- Zemesgabālā Ziediņu ceļā 8B, Jelgavā (informatīvais stends);
- Ieceres prezentācijas pasākumā 2025. gada 30. jūnijā, plkst. 18.00 Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Centrālā pārvalde" administratīvās ēkas pagrabstāvā Lielajā ielā 11, Jelgavā.

Rezultāti

Publiskās apspriešanas laikā saņemta viena vēstule un 39 aptaujas lapas,

Tai skaitā:

- Trīs personu viedokļi, kuru īpašums robežojas ar zemesgabalu Ziediņu ceļā 8B, Jelgavā;
- Viena uzņēmuma viedoklis, kuru teritorija robežojas ar zemesgabalu Ziediņu ceļā 8B, Jelgavā;
- Divu uzņēmumu viedokļi, kuri atrodas tuvumā zemesgabalam Ziediņu ceļā 8B, Jelgavā;
- Divpadsmit personu viedokļi, kas dzīvo tuvumā zemesgabalam Ziediņu ceļā 8B, Jelgavā;
- Deviņpadsmit personu viedokļi, kuru darba vieta ir tuvumā zemesgabalam Ziediņu ceļā 8B, Jelgavā;
- Divi citu personu viedokļi.

Ekspertu vai institūciju atzinumi nav saņemti.

Publiskās apspriešanas prezentācijas pasākumā, vēstulē un aptaujas lapās izteikto atsauksmju, priekšlikumu un ierosinājumu apkopojumu un izvērtējumu skatīt pielikumos Nr. 1 un Nr. 2.

Būvvaldes vadītājs

D.Petzāls

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Publiskās apspriešanas prezentācijas pasākumā izteikto viedokļu apkopojums un izvērtējums.

Publiskās apspriešanas prezentācijas pasākumā piedalījās sešpadsmit personas, tai skaitā:

- Būvniecības ieceres izstrādātāja un ierosinātāja pārstāvji: A.Naglis, D.Rācene;
- Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pārstāvji: D.Petzāls, Z.Bīmane, A.Lomakins, A.Behmane, G.Osīte, S.Ozola, D.Stūre, J.Ližus.

Respondentu viedokļi saglabāti oriģinālajā pierakstā .

Nr. p.k.	Izteiktie jautājumi, viedokļi, problēmas	Būvniecības ierosinātāja atbildes, ierosinājumi	Secinājumi, risinājumi, piezīmes
1.	Nevarēja saprast, pēc visiem materiāliem, vai paredzēta nojume vai angārs, kur praktiski šīs darbības tiks veiktas? Vai atkritumi tiks nosegti?	Nē, atkritumi netiks nosegti. Līdz ar to, pēc Valsts vides dienesta prasībām, tiks ierīkots ūdensnecaurlaidīgs segums. Tas būs betonēts un ar lietus notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. Tās ir arī Valsts vides dienesta prasības. Vides dienesta prasība ir arī tāda, ka atkritumi, lielākā daļā, jāglabā konteineros ar vāku. Ja lietus ūdens attīrīšanas ir, tad var arī vāku neizmantot. Prasība ir tāda, ka tādā konteineri un kaudzes, krautnes. Tas ir kā jebkurā metāllūžņu noliktavā, izņemot bīstamos atkritumus.	Darbības veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta prasībām, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
2.	Cik tur ir bīstamie atkritumi, kāds ir bīstamo atkritumu konteiners? Parasti ir kaut kādas nojumes.	Bīstamo atkritumu konteinerus varam parādīt (prezentācijā) un ieslēgt no pirmā slaida. Jūras konteiners ir 30 m ³ vai 25 m ³ , kurā iekšā ievietoti mazāka tilpuma konteineri, kas domāti svina akumulatoriem. Tiem papildus virsū uzliek vēl vāku.	Darbības veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta prasībām, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
3.	Vai vienīgais kas glabājas konteineros ir bīstamie atkritumi?	Vai arī krāsainie metāllūžņi, jo tie arī parasti tiek uzglabāti jūras konteineros.	Darbības veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta prasībām, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
4.	Tas, kas mums šeit šobrīd izskatās, kā divi varianti, laukuma segums – asfalts vai betons. Tiem tomēr atšķiras infiltrācija diezgan būtiski. Lūgšu būvvaldi tomēr fiksēt, ka ir paredzēts betonēts laukums.	Laukums būs betonēts, jo asfalts pat ir dārgāks nekā betons.	Risināms būvprojektā saskaņā ar Valsts vides dienesta tehniskajiem noteikumiem.

5.	Tas ir cits jautājums, bet šī infiltrācija mums šķiet, kā iedzīvotājiem, ļoti svarīga. Arī šis jautājums par ūdeņu attīrīšanu. Tas viss stāvēs kaudzē, lietus līs, un šo te visu skaisto mēslu kaudzi mazgās. Lietus līst Jelgavā daudz un dikti. Nopludina daudz ko. To visu mazgās, un tas viss nokļūs šajā attīrīšanas ietaisē ar jaudu 50 litri/sekundē. Ceru, ka šī jauda ir aprēķināta, pārbaudīta un pietiek. Jautājums, kas ir par attīrīšanas ietaisi, kas spēs noņemt šo dažādo piesārņojumu, kas uz tiem lūžņiem var potenciāli būt?	Tas ir naftas produktu ķērājs un smilšu filtrs. Rūpnieciski izgatavoti ar sertifikātu. Tās ir vispārīgās prasības.	Risināms būvprojektā saskaņā ar Valsts vides dienesta tehniskajiem noteikumiem.
6.	Vai tie ir vienīgi divi veidu, gruži, kas var ar šo ūdeni nonākt šajā iekārtā?	Likumdošana nosaka obligātu prasību laukumiem: naftas produktu ķērājs un smilšu filtri. Pie visa cita vēl jāpiebilst, ka šī nav applūstoša teritorija.	Risināms būvprojektā saskaņā ar Valsts vides dienesta tehniskajiem noteikumiem.
7.	Šobrīd jūs definējat, ka laukumam vienlaicīgi būs 1214 tonnas atkritumu maksimums, kas ir atļauts. Nu pieņemsim, pienāk slikti laiki un jūs nepārdodat. Tur būs 1214 tonnas.	Tas ir ar rezervi. Vienkārši tā mēs darām, priekš atļaujas uz rezervi nosakām limitu. Es domāju, ka mums nebūs tik lieli apjomi. Atkritumi ilgi neglabāsies Jelgavas laukumā, tie gandrīz uzreiz tiks aizvesti uz Rīgu, jo Rīgā ir galvenais laukums. Faktiski šis ir vairāk pārkraušanas, savākšanas laukums.	Darbības veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta prasībām, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
8.	Šobrīd Jelgavā lielākais laukums, kas ir pēc šī paša atkritumu apsaimniekošanas plāna, ir 5 tonnas gadā. Tas nozīmē, ka jūsu laukumā vienlaicīgi var atrasties 5000 tonnas.	Jūs ziniet, ka mēs varam plānot. Mēs plānojam 30 000 tonnas gadā. Tāds apjoms nebūs iespējams 100 %, jo mēs nevaram prognozēt, cik daudz metāllūžņu pie mums vedīs. Un vienlaicīgi tur būs ne vairāk kā 20-30 tonnas. Varbūt pat tūkstoti neizdosies gadā savākt. Mēs to nevaram prognozēt, bet tikai plānot. Tas ir cipars, bet ne patiesais apjoms, kas nav prognozējams.	Darbības veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta prasībām, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
9.	Ok, jūs gribat iziet uz šo lielu apjomu. Tas viss ir skaisti, tas ir labi priekš biznesa, bet tātad attiecīgai infrastruktūrai jābūt, lai to apkalpotu. Tātad šiem te lietus ūdens ķērājiem jāatbilst tam, lai varētu savākt visas iespējamās vielas. Visas iespējamās ir vielas, kas no šiem atkritumiem var tik nomazgāties. Vieta ir atklātā laukā.	Projektētāji piedāvāja aprēķinus, kādiem risinājumiem jābūt uz laukuma. Tos būvvalde tālāk vērtēs, apstiprinās vai neapstiprinās. Ja neapstiprinās, tad mēs darīsim tā, ka liks būvvalde.	Risināms būvprojektā saskaņā ar Valsts vides dienesta tehniskajiem noteikumiem.

	Tātad es vērsu būvvaldes uzmanību uz to, ka atkritumos var būt ne tikai nafta un smiltis, bet arī citas vielas noplūdes.		
10.	Otrā tēma par lietas ūdeņiem, kur šis viss tiks nopludināts. Šobrīd šī izlaide ir paredzēta grāvī. Šis grāvis ir pieslēgts Langervaldes lietas ūdens kolektoram. Langervaldes lietus ūdeņu kolektors jau šobrīd ir ļoti pārslogots, kas arī ir izlasāms domes pasūtītā pētījumā. Šobrīd grāvis reizi gadā pārplūst, un sūkņu stacija ar to netiek galā.	Pētījums ir rekomendējošs un sens. Tas ir bijis lielai platībai, bet šeit jāskatās konkrēti šai zemes vienībai (konkrēti, individuāli).	Risināms būvprojektā saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Pilsētsaimniecība" tehniskajiem noteikumiem.
11.	Es skatos uz šo vietu un redzu, ka reizi gadā šis grāvis iziet no krastiem. Priekšlikums to visu ūdeni novadīt centralizētajos sadzīves kanalizācijas tīklos, nevis šajā pārplūstošajā grāvī?	Lietus notekūdeņu novadīšana centralizētajos sadzīves kanalizāciju tīklos pēc likumdošanas ir aizliegta!	Risināms būvprojektā saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Pilsētsaimniecība" tehniskajiem noteikumiem.
12.	Tad pieslēdziet to pa taisno šim kolektoram, lai tas nenonāk grāvī un ierīkojāt pretvārstu.	Vai tas tehniski ir iespējams, nezinu. Es nemācēšu pateikt.	Risināms būvprojektā saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Pilsētsaimniecība" tehniskajiem noteikumiem.
13.	Tieši šo meliorācijas grāvi izrakām mēs, mēs pieslēdzāties un es varu iepriekšējam runātājiem pievienoties, ka grāvis regulāri pārplūst un arī nespēja uzspēt savākt mūsu lietus ūdeņus. Jau šodien. Ja tur kāds vēl taisās pieslēgties klāt, tad tā ir katastrofa.		Risināms būvprojektā saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Pilsētsaimniecība" tehniskajiem noteikumiem.
14.	Mēs gribētu sākt no pašiem pamatiem, ka Valsts vides dienestam ir regula, kurā ir skaidri norādīts, cik apkalpojošām kompānijām jābūt reģionā. Patreiz uz doto momentu Jelgavā, Jelgavas apkārtnē, šo apsaimniekotāju skaits pietiek. Viens, jauns, lieks apsaimniekotājs šeit, manuprāt, nav vietā.		Valsts vides dienestam (VVD) šāda regula nav, jo VVD darbības mērķis ir nodrošināt, lai tiktu ievēroti normatīvie akti vides aizsardzības, radiācijas drošības un kodoldrošības un dabas resursu izmantošanas jomā, kā arī veicināt dabas resursu un enerģijas ilgtspējīgu, izmantošanu. VVD nenosaka,

			cik atkritumu apsaimniekošanas iekārtām ir jābūt katrā konkrētā teritorijā. To nenosaka arī Valsts un Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģiona plāns.
15.	Otrkārt, šis jaunais, iespējamais projektētais laukums ir klajā pretrunā ar mūsu nostādnēm. Precīzāk tagad, mēs nevēlamies, lai šāds laukums tiktu izbūvēts tieši Uzņēmuma teritorijas tuvumā, jo tas ar mums robežojas. Mums šeit ir mūsu jaunais saules parks, kas ir uzbūvēts. Un viņš ir tiešā, absolūti tiešā tuvumā. Un mēs paredzam, ka jums būs iespējas kaut kāds nožogojums. Sākot ar nožogojuma aizēnojumu un tā tālāk, es gribu piebilst, ka mums šis saules parka projekts ir taisīts ar Eiropas Savienības atbalstu. Nedod Dievs Eiropas Savienības atbalstu instruments uzzinās par iespējamību, kad tiks, teiksim tā, traucēts realizēt projekta darbību. Mēs domājam, ka būs diezgan svarīgi.		Žoga augstums un novietne risināma būvprojektā, atbilstoši paredzētās darbības specifikācijai.
16.	Ja kas, putekli, kad pārkraušanas rezultātā skaidas aizēnos, viss liekais, jūsu strāvas akumulatori. Otrkārt, sāksim ar to, ka Uzņēmumā ir ļoti augstvērtīgas, kvalitatīvas iekārtas, iespiedmašīnas, vairāku miljonu vērtībā. Tās nedrīkst pakļaut nekādām dinamiskām slodzēm. Pēc jūsu prezentācijas es redzu, ka jums būs prese, pārkraušanas manipulatori, kas radīs vibrāciju un triecienus. Mēs šādus triecienus pieļaut nedrīkstam. Mēs esam būvējuši speciālas grīdas, un mēs varam aizsūtīt arī projektus, lai nepieļautu nekādus triecienus. Līdz ar to mēs kategoriski iebilstam, mūsu tuvumā pret šādu laukuma novietojumu. Viņas (grīdas) var neizturēt.	Jums sanāk jau tagad ir tādas grīdas? Tad grīdas jūs izglābs (<i>pasargās</i>) no triecieniem. Kā viņas var neizturēt? Mums tur nav paredzēti tik lieli triecieni, vienkārši strādās tehnika. Blakus atrodas (<i>iet</i>) Loka maģistrāle, kur vienmēr kursē kravas tehnika.	Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam (Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)). Darbības veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta prasībām, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
17.	Jūs ienākat šajā teritorijā un domājat, ka tas ir skaisti un smuki. Es gribu atgādināt, ka šī ir zema vieta, kurā ir		Būvatļaujā, projektēšanas nosacījumos iestrādāt:

	ļoti liels augsnes nesaturošais slānis -8 metri. Mēs tipogrāfijas celtni ceļot 2020 gadā veicām dziļurbuma izpēti. Novācām visu nesaturošo slāni un uzbērām papildus trīs metrus grants slāni, ko blietējām vairākkārtīgi. Mēģinājām uztaisīt tā, lai grunts nekustētos. Ja jūs paiesiet netālu no mums blakus, dažus metrus, tad jūs redzēsiet, kā šūpojās grunts, pie jebkādam slodzēm. Mums tas ir bīstami, un mēs nepieļausim to. Arī mums aiz muguras ir veikta izpēte, mēs esam pētījuši ģeoloģijas urbumu. Man ir sākot no 2008.gada dati no ģeoloģijas urbuma. Viss ir fiksēts. Es "ieugulēju" informāciju par SIA "Refonda", un jāsaka, diemžēl, un ne tā patīkamākā. Ar dažādiem pārkāpumiem, un aizskārumiem, iedzīvotāju sūdzībām.		paredzēt veikt ģeotehnisko izpēti (GI).
18.	Otrkārt, mēģinot sazināties, ar jūsu pārstāvi, es nezinu aiz kā jūs slēpjaties, bet es nevaru atrast pārstāvi, īpašnieku, ar kuru varētu sazināties. Iedodiet mums pārstāvi ar ko runāt, īpašnieku.	Esmu komercdirektors. Lursoftā ir pieejami dati.	-
19.	Jā, ir par trokšņu rašanos. Tātad definējāt no septiņiem rītā līdz septiņiem vakarā strādāsiet. Tātad lai tie, kas atrodas laukumā neciestu, kraušanas darbi notiks agrājos rītā un vēlajās vakara stundās. Kā mums kā iedzīvotājiem, justies tieši plkst.7 no rīta, kad tiks lādēti šie konteineri?	Ja jūs nevēlēsieties, ka darbība notiek tik agri no rīta vai tik vēlu vakarpusē, mēs ļoti respektēsim iedzīvotāju vēlmi. Jā, jums jāreķinās, ka dzīvojat rūpnieciskās apbūves teritorijā.	Darbības veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta prasībām, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Trokšņu kontrole ir Veselības inspekcijas kompetencē.
20.	Par putekļu izplatību, kā tiks risināts šis jautājums, kad šīs kaudzes tiks krautas un pārkrautas?	Nav tur nekādu putekļu. Šāda veida laukumi ir vairāki visā Latvijā. Skatāties uz tiem.	Darbības veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta prasībām, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
21.	Vai ir paredzēts monitorings?	Nē, tas (monitorings putekļiem) netiek prasīts nevienā no šāda veida laukumiem un pēc tāda nav vajadzības.	Darbības veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta prasībām, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

22.	Kāds ir paredzēts krautnes augstums? Jāparedz kaut kādi noteikumi, kas projektā ierobežos krautnes augstumu. Kāds monitorēs krautnes augstumu?	To nosaka pašvaldība.	Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojums nosaka tikai apbūves augstumu.
23	Vai tajā laukumā ir paredzēts arī kaut ko darīt ar automašīnām?	Nē. Tas vispār nav atļauts. Pašvaldība to nav atļāvusi. Valsts vides dienestam nav šāda atļauja arī prasīta. Nekāda izjaukšana, apstrāde nav paredzēta.	Nav paredzēts.
24	Vai ir paredzēti kādi apstādījumi pa perimetru šim laukumam? Cik ir plānots iestādīt vietā?	To nosaka pašvaldība. Jāatgādina, ka šī ir tikai būvniecības iecere sākumstadijā. Pašvaldība noteiks ko un kā mums jādara. Lūdzu būvvaldi fiksēt, ka nepieciešami apstādījumi ap šo laukumu. Šobrīd laukums robežojas, pēc ieceres, ar pašu meliorācijas grāvi, kur nav vieta nevienam nopietnam kokam. Redzams, ka ir tikai cērtami lieli koki.	Būvatļaujā, projektēšanas nosacījumos iestrādāt prasību labiekārtošanas projekta izstrādei, paredzot aizsargstādījumu ierīkošanu pa teritorijas perimetru.
25	Ap meliorācijas grāvis nedrīkst stādīt kokus.	Attiecīgi jāatkāpjas no šī grāvja un tad var stādīt kokus, lai pietiktu vietas, laukuma apkalpošanai. Vietas tur pietiek, tas ir iespējams.	Risināms būvprojektā atbilstoši projektēšanas nosacījumiem un saskaņā ar Aizsargjoslu likumu.
26	Šajā laukumā atrodas arī dižkoks. Ņemt to vērā būvvaldei. Vēlams to saglabāt. Dižkoku paredzēts nocirst. Vai dižkoks ir reģistrēts Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā "Ozols"?"	Teritorijā nav dižkoki. Ir lieli koki. Nē, nav reģistrēts. Par stādījumiem ir aktuāls jautājums, jā. Zemes gabalā ir arī daudz inženierkomunikāciju, ar ko jāreķinās ierīkojot apstādījumus.	Būvatļaujā, projektēšanas nosacījumos iestrādāt prasību labiekārtošanas projekta izstrādei, paredzot esošo koku izvērtēšanu, saglabājamo koku aizsardzību un jaunu apstādījumu ierīkošanu.
27	Vai projektā būs paredzēta kāda monitoringa sistēma šim laukumam? Vai mēs to varam pieprasīt?	Nē, to neviens neprasa un nepieprasa. Kādu tieši monitoringu jūs vēlaties?	Darbības veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta prasībām, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
28	Troksnis, putekļi, ūdens piesārņojums. Nezinu, neesmu specialists. Vēl kāda veida piesārņojums var izplatīties, lai tas viss nevarētu izplatīties.	Šāda veida monitoringu normatīvi nenosaka. Monitoringu var prasīt lietus ūdeņiem. To nosaka arī normatīvie akti. Tas tiek paredzēts arī atļaujās,	Darbības veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta prasībām, atbilstoši spēkā

		parasti vienu reizi gadā. Ja Valsts vides dienests uzskata, ka vajag biežāk, nosaka to arī biežāk.	esošajiem normatīvajiem aktiem.
29	Gribētu teikt, ka ņemot vērā to, ka tuvākā dzīvojamā māja, vispār ne mana māja, ir 35 metru attālumā, būtu nepieciešama kāda <i>online</i> monitoringa sistēma, kas ir iedzīvotājiem pieejama.	Nav tādas (<i>online monitoringa</i>), tur jau tā lieta! Nevar prasīta mums vairāk, ne kā visiem citiem. Ir tomēr visiem vienlīdzīgas prasības. Mēs te nevaram pastāvēt uz to, ka vienam ir vairāk kaut kas tiek prasīts un otram, nezinu, kāpēc, mazāk. Visiem ir vienāds prasības.	Darbības veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta prasībām, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
30	Kur domājat novadīt notekūdeņus?	Speciālā krājtvertnē, kuru pēc tam izsūknē asenizators.	Risināms būvprojektā saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Pilsētsaimniecība" un SIA "Jelgavas ūdens" tehniskajiem noteikumiem.
31	Atļaušos piebilst, ka planšetē, kas novietota pie objekta ir atzīmēts, kur tiek novadīti kanalizācijas ūdeņi.	Man liekas tā bija kļūda genplānā. Tur nebija iespējas pieslēgties centralizētajiem kanalizācijas tīkliem.	Risināms būvprojektā saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Pilsētsaimniecība" tehniskajiem noteikumiem.
32	Atvainojos, ir iespējas pieslēgties. Tipogrāfija pieslēdzās centralizētajiem kanalizācijas tīkliem, tie ir 564 m, ar spiedvadu.	Tāpēc mēs šo ideju atmetām. Uz laukuma strādās trīs līdz pieci cilvēki. Cik ir tipogrāfijā strādājošo? Mums nav jēgas izbūvēt tik garu un dārgu kanalizācija sistēmu tik maz strādājošajiem. Mums jau nav ražošanas, bet laukums. Ir atrasts lokāls risinājums, kuru pēc tam izsūknē asenizators.	Risināms būvprojektā saskaņā ar SIA "Jelgavas ūdens" tehniskajiem noteikumiem.
33	Satiksmes plūsmas jautājums ir analizēt Ziediņu ceļa krustojumu. Šobrīd šis krustojums funkcionē būtībā kā T veida krustojums ar vienu nogriešanās iespēju uz Ziediņu ceļu pusi. Ja tas tiks izmantotas kā krustojumi, tur būs būtisks problēmas, jo šobrīd smagās mašīnas bloķē no rīta un vakarā šo krustojumu. Vai pašvaldība plāno veikt tādu iespēju?	Tas neietver mūsu kompetenci.	Risināms būvprojektā saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Pilsētsaimniecība" tehniskajiem noteikumiem.
34	Jautājums Jelgavas pašvaldībai: vai tiešām ja mēs gribam iebraucot Jelgavā, kura ir skaista, mēs cenšamies visu pēc labākās sirdsapziņas. Latvijas	Vai esat jautājis kādam pilsētas viesim, kā izskatās pilsēta no viņu viedokļa. Tas ir jūsu vietējo subjektīvais viedoklis.	Būvatļaujā, projektēšanas nosacījumos iestrādāt prasību

	piens, Evopipes, Jelgavas tipogrāfija cenšas sakopt visas savas iebraukšanas vietas, radīt skaistu atmosfēru, iebraucot Jelgavā, mēs tieši ieraudzīsim lūžņu kalnu. Tiešām tā būs mūsu Jelgavas pilsētas seja, pilsētas izaugsmei? Tiešām mēs to gribam? Man nekas tiešām nav pret jums kā pret biznesa struktūru, bet esam pret jūsu pašu biznesu šajā vietā. Pārceliet lūdzu viņu, nezinu, viesiem neredzamā vietā, nezinu, kilometru tālāk, 500 metru, uz jebkuru iespējamo pusi, bet nu ne Jelgavā pie iebraukšanas, kas ir kā vizītkarte. Par to mēs sākam pārvērsties, es atvainojies, nu par ko? Jūs to tik ļoti gribat, tiešām? Iebraucot iekšā jebkuriem Jelgavas viesiem, pa centrālo iebrauktuvi no lielās šosejas. Jūs gribat ieraudzīt lūžņu kaudzi un svina akumulatorus? Nopietni?	Jūs domājat, ka tik viegli ir atrast rūpnieciskās apbūves teritoriju? Jā, bet savukārt es esmu priecīga par to, ka iebraucot Jelgavā ir tik daudz visāda veida, ražošanas, būvniecības, rūpnieciskās teritorijas, nevis lielveikali. Un protams sakopti. Bet neviens jau nesaka, ka tagad lūžņi mētāsies kur pagadās. Mums taču arī normatīvi prasa un strikti paredz visu ievērot, turēt apkārtni un laukumu kārtībā.	žoga risinājumam un aizsargstādījumu ierīkošanai. Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam (Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)).
35	Vecā lidlauka teritorijā ir milzīgas teritorijas. Lūdziet atļauju no pašvaldības. Un kāpēc jūs nevarat iet tur, prom no cilvēku acīm? Tur vietas trūkst? Cik tur ir hektāru? 400 ha? Es nezinu, cik ir hektāru. Lūdzu pārskatīt šo lēmumu un atrast cienījamai Refondai citu vietu, kas atbilst visām prasībām, netraucē iedzīvotājiem, netraucē citiem kaimiņiem, netraucē nevienam. Kāpēc nevar tādu atrast? Kāpēc nevar atrast? Vajag pamēģināt atrast.		Neattiecas uz būvniecības ieceri.
36	Vai jūs esat novērsuši tās kļūdas, kas jums ir citos objektos?	Jā, mēs esam novērsuši. Kā jau sākumā teicu - 2022.gada beigās uzņēmumu (SIA "Refonda") nopirka Lietuvas uzņēmums. Īpašnieki pamainījās. Vispārīgā pieeja pamainījās. Un arī šajā ziņā ir ļoti liela konkurence. Jūs šos rakstus esat kaut kur Delfos redzējuši vai citur?	Neattiecas uz būvniecības ieceri.
37	Vai ir iedzīvotāju (sūdzības) par pārkraušanu troksni?	Ir obligāti jāiekārto sūdzību žurnāls. Ja ir sūdzību žurnāls. Ja ir sūdzību žurnāls, nezinu vai citi ievēro vai nē, tad tajā izdara ierakstu. SIA "Refonda" ne Rīgas, ne Daugavpils laukumam žurnālā nekādu ierakstu nav.	Darbības veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta prasībām, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

		Ierakstus parādīt prasa Valsts vides dienests. Un reizi gadā, tā ir obligāta prasība. Šādas B kategorijas piesārņojošās kategorijas apsaimniekošanas darbībām reizi gadā kontrolē (apseko) dienests.	
38	Ko tas līdz? Un viss ir kārtībā?	Jā. Viss ir tā, lai tas būtu kā vajag būt. Ja es teikšu, ka ir baigi labi, tā nevienam nav.	Darbības veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta prasībām, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
39	Es, kā iedzīvotājs, kā Jelgavas uzņēmējs, vēlreiz un vēlreiz lūdzu būvvaldi atkārtoti izvērtēt šo faktu, un mēģināt atrast citu adekvātu vietu šim biznesam.		Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam (Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)).
40	Ja pašvaldībā to (vietu) atradīs, jūs nopirksiet šo vietu?	Iespējams, ja vienosimies pa cenu, mēs jau esam jums piedāvājuši atpirkt šo laukumu. Mēs labprāt ierīkotu bioloģisko pļavu, iestādītu puķes. Mēs to varam neizmantot, bet vienkārši uztaisītu kā skaistu, iebraukšanas skatu Jelgavā, tādējādi nesasmērējot vizītkarti, tāds ir mūsu uzdevums. Mēs netaisāmies tur neko būvēt, nekādas celtnes, neko. Mēs vienkārši šo laukumu gribam padarīt skaistu.	Neattiecas uz būvniecības ieceri.
41	Kāpēc jūs iepriekš šo zemes gabalu nenopirkāt? Tas laukums tik ilgi tirgojās!	Mēs piedāvājām šiem īpašniekiem pirms tam cenu, par kuru viņu nebija ar mieru, un atrada jūs. Jā, mēs piedāvājām viņiem pirkšanu. Es personīgi konkrēti. Viņi izvēlējās jūs, jo vairāk samaksājāt.	Neattiecas uz būvniecības ieceri.
42	Jā, mēs esam atvērti, mēs labprāt satiktos un aprunātos. Mums saka, ka Uzņēmums ir gatavs atpirkt. Ja vēlaties, varam apmainīties ar telefona numuriem pēc sanāksmes. Valdes loceklis var atbraukt pie Jums ciemos.	Jautājums ir jārisina ne publiski, bet uzņēmēju starpā.	Neattiecas uz būvniecības ieceri.

Pielikums Nr. 2

Aptaujas lapās un vēstulēs izteikto atsauksmju, priekšlikumu un ierosinājumu apkopojums un izvērtējums.

Respondentu viedokļi saglabāti oriģinālajā rakstībā .

Nr. p.k.	Kā un cik lielā mērā iecerētā būvniecība aizskar tiesības vai likumiskās intereses	Priekšlikumi, ierosinājumi vai nosacījumi, lai, īstenojot būvniecības ieceri, netiktu aizskartas tiesības vai likumiskās intereses un vides kvalitāte	Secinājumi, risinājumi, piezīmes
1	Neaizskar. Šī iecere var aizskart tikai atsevišķu iedzīvotāju subjektīvās vēlmes.	Teritorija atrodas rūpnieciskās apbūves teritorijā kur šī darbība ir atļauta. Lai netiktu aizskartas personas likumiskās intereses, būvniecības iecere jāīsteno ievērojot spēkā esošos normatīvos aktus, vides aizsardzības prasības un būvniecības drošības standartus.	-
2	Aizskar daļēji. Esošais projekts nesniedz pārliecību, ka minēto darbību rezultātā netiks piesārņoti gruntsūdeņi. Loka maģistrāles teritorija attīstās kā sakārtota vide un prognozējamie atkritumu kalni var slikti ietekmēt potenciālos Jelgavas investorus.	Esošajā piedāvājumā nevar ļaut realizēt. Obligāts nosacījums – atkritumu savākšanai, pārkraušanai, šķirošanai un uzglabāšanai jānotiek slēgtā angārā ar betona grīdas segumu, kurā iestrādāti piesārņoto šķidrumu uztvērēji. Atkritumu savākšanai, pārkraušanai un uzglabāšanai jānotiek slēgtā angārā un tikai darba dienās, laikā no 8.00 līdz 18.00	Darbība veicama saskaņā ar Valsts vides dienesta nosacījumiem, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
3	Esošais Loka maģistrāles – Ziediņu ceļa krustojums ir pārslogots. Darba dienās veidojas sastrēgumi.	Atrisināt satiksmes organizācijas jautājumu.	Risināms būvprojektā saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Pilsētsaimniecība" tehniskajiem noteikumiem.
4	Apgrūtināta piekļūšana īpašumam Ziediņu ceļā 3. Jaunais objekts pasliktinās situāciju.	Paredzēt objektu mazāk noslogotā ceļa posmā.	Risināms būvprojektā saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Pilsētsaimniecība" tehniskajiem noteikumiem.
5	Plānotais objekts būs ļoti tuvu dzīvojamām mājām, ar metāla apstrādi saistītie trokšņi būtiski mazinās dzīves kvalitāti.	Darboties tikai dienas laikā. Izveidot troksni slāpējošu aizsargsienу.	Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam.

			Būvatļaujā, projektēšanas nosacījumos iestrādāt prasību aizsargstādījumu ierīkošanu.
6	Iespējamās ķīmisko vielu noplūdes, kas ar lietotajiem nodrošināt augsni piesārņos apkārtni un gruntsūdeni.	Atbildīgi rīkoties ar ķīmisko vielu savākšanu un neitralizēšanu.	Risināms būvprojektā saskaņā ar Valsts vides dienesta tehnisko noteikumu prasībām.
7	Metāllūžņu sadalīšana, pārkraušana un presēšana radīs troksņus, smakas un putekļus.		Darbība veicama saskaņā ar Valsts vides dienesta nosacījumiem, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
8	Putekļi pasliktinās veselības stāvokli.		-
9	Tiek liegta piekļuve īpašumam Ziediņu ceļā 8, kad. apz. 09000280289. Lai nodrošinātu piekļuvi, būtu jāprojektē un jāizbūvē jaunu pieslēgumu Loka maģistrālei, kam būtu jāsaņem atļauja valsts un pašvaldību institūcijās. Izmaksas būtu augstas un pastāv risks nesaņemt saskaņojumu jauna ceļa pieslēguma izveidei.	Saglabāt iebrauktuvi īpašumam Ziediņu ceļā 8, kad. apz. 09000280289.	Īpašumam Ziediņu ceļā 8B nav nodibināts ceļa servitūts par labu īpašumam Ziediņu ceļā 8, Jelgavā. Pieslēgums risināms atsevišķā būvniecības iecērē.
10	Iecere paredz ļoti liela 3000 tonnas gadā atkritumu apjoma uzglabāšanu un transportēšanu, būtiski pazeminot blakus īpašuma vērtību un potenciāli radot finansiālus zaudējumus.	Samazināt atļauto atkritumu apjomu.	Darbība veicama saskaņā ar Valsts vides dienesta nosacījumiem, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
11	Iecerē paredzētais 2 m augstais stieplu pinuma žogs nenodrošina aizsardzību pret troksni, putekļiem un vizuāli nenorobežos atkritumu kaudzes no blakus īpašuma.	Atkritumu apsaimniekošanu paredzēt slēgtā angārā. Izbūvējamo žogu saskaņot ar blakus zemesgabala īpašniekiem.	Būvatļaujā, projektēšanas nosacījumos iestrādāt prasību žoga risinājumam un aizsargstādījumu ierīkošanai.
12	Iecere paredz ūdens novadīšanu grāvī, kas šķērso īpašumu Ziediņu ceļā 8, Jelgavā. Grāvis regulāri pārplūst un var piesārņot grunti.	Notekūdeņus pat attīrītus neiepludināt grāvī, bet novadīt tieši kanalizācijā.	Risināms būvprojektā saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Pilsētsaimniecība" tehniskajiem noteikumiem.
13	Iecere neiederas šajā rajonā – starp attīstītiem un sakārtotiem uzņēmumiem nedrīkst izvietot metāllūžņu kaudzes.	Būvniecības iecerei ierādīt citu vietu.	Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam.

14	Plānotā būvniecība ir ļoti tuvu mājām. Strādājot maiņu darbā atpūta ir no plkst. 8 00 līdz 17 00. Radītie trokšņi liegs atpūtas iespējas šajā laikā.	Objekts nav piemērots būvēt dzīvojamo māju tuvumā.	Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam.
15	Trokšņi no metāla skaņām radīs diskomfortu tuvumā dzīvojošiem. Traucēs atpūsties un strādāt pie mājas. Putekļu dēļ nevarēs atvērt logus.	Šāds objekts jābūvē nomaļā vietā, tālāk no dzīvojamām mājām.	Darbība veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta nosacījumiem, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
16	Plānotajam laukumam tiešā tuvumā ir mazdārziņi, piesārņojuma rezultātā tiks ietekmēta ražas kvalitāte.		Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam (Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)).
17	Mazdārziņu teritorijā mitinās aizsargājami putni. Latvijā aizsargājama un reti sastopama un sarkanajā grāmatā ierakstīta putna pupuļa ligzdošanai.	Bieži novērts mazdārziņu un apakšstacijas teritorijā.	Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam (Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)). Saskaņā ar Dabas datu pārvaldības sistēmu OZOLS, minētajā teritorijā nav konstatētas īpaši aizsargājamās sugas vai objekti.
18	No laukuma darbības var ciest vietējā fauna. Stirnas, lapsas, zaķi un citi dzīvnieki un putni, kuri bija novēroti šajā teritorijā, būs spiesti meklēt citu dzīvesvietu.	Šāds objekts jābūvē tālāk no aizsargājamo putnu dzīves vietas.	Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam (Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)). Saskaņā ar Dabas datu pārvaldības sistēmu OZOLS, minētajā teritorijā nav konstatētas īpaši aizsargājamās sugas vai objekti.

19	Nevēlos dzīvot piesārņotā vidē.		Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam (Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)).
20	Iecere neatbilst mūsdienīgai metāla atkritumu apsaimniekošanas praksei. Vācijā, Nīderlandē, Norvēģijā un citās tehnoloģiski attīstītās Eiropas valstīs līdzīga rakstura vākšanas punkti tiek ierīkoti slēgtās telpās, lai nodrošinātu putekļu filtrāciju, trokšņa izolāciju, novērstu lietussūdeņu piesārņojumu un nodrošinātu drošu pārkraušanu un šķirošanu. Latvijai būtu jāseko attīstīto valstu piemēram un jaunas šāda veida darbības vietas būtu ierīkojamas tikai slēgtās ēkās.		Darbība veicama saskaņā ar Valsts vides dienesta nosacījumiem, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
21	Izstrādājot ieceri, nav ņemts vērā fakts, ka vides jēdziens ietver ne tikai dabas elementus, bet arī sociālo un kultūras apstākļu kopumu, kas ietekmē indivīda vai sabiedrības dzīvi, savukārt atkritumu apsaimniekošanas likumā noteikts, ka atkritumu apsaimniekošanai jānotiek tā, lai aizsargātu vidi, cilvēku veselību un dzīvību. Piedāvātais risinājums nekādi neuzlabo teritorijas sociālos un kultūras apstākļus. Tieši pretēji – paredz iznīcināt latviskās kultūras objektus – ozolus, kuri pārdzīvojuši daudzas paaudzes un vairāku varu maiņas, līdz šai dienai iezīmē vēsturisko mājvietu robežas.	Izvēlētais zemesgabals nav piemērots atkritumu apsaimniekošanas darbību veikšanai. Lai netiktu aizskartas manas tiesības un intereses, atkritumu savākšanas darbību jāveic citā zemesgabalā. Ierosinu Jelgavas valstspilsētas Domei ierādīt būvniecības ieceres ierosinātajam zemesgabalu kādā no industriālajiem parkiem.	Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam (Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)).
22	Iecere paredz metāllūžņus glabāt uz atklāta laukuma, kur tie pakļauti nokrišņu ietekmei, un no metāllūžņiem (piemēram, ķīmisko vielu taras - metāla mucām, kannām, spaiņiem), tiks noskalots plašs spektrs dažādu ķīmisku vielu atiekas (rūsa, gruži, eļļas, krāsas un citu ķīmisku vielu daļiņas). Piesārņoto lietussūdeni paredzēts savākt no betonēta laukuma ~5800m2 platībā, veikt attīrīšanu caur naftas atdalītāju un novadīšanu esošajā grāvī, kas savukārt novada ūdeņus Langervaldes kolektorā un sūkņu stacijā.	Plānotās atkritumu apsaimniekošanas darbības paredzēt slēgtā būvē, nodrošinot trokšņa izolāciju, putekļu izplatības ierobežošanu, ūdens resursu aizsardzību no piesārņojuma. Notekūdeņus, pat attīrītus, neiepludināt grāvī, bet novadīt tieši kolektorā, nodrošinot pretvārstu sistēmu grāvja pārplūšanas draudu novēršanai.	Darbība veicama saskaņā ar Valsts vides dienesta nosacījumiem, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

	a. Ūdens ir dabas bagātība, kura piesārņošana nav pieļaujama, un kuru aizsargā Ūdens apsaimniekošanas likums, kura mērķis “nodrošināt pazemes ūdeņu piesārņojuma pakāpenisku samazināšanu un novērst to turpmāku piesārņošanu”. Tāpat likums nosaka vidi saudzējošu tehnoloģiju izmantošanu un kompleksu pieeju emisiju samazināšanai. Atkritumus būtu jāsavāc zem jumta, nevis jācenšas attīrīt piesārņoto ūdeni. b. Nav skaidri un argumentēti pateikts, ka visa veida piesārņojums, kas var tikt nomazgāts no atkritumu virsmas vai var būt piejaukts atkritumiem, ir attīrāms ar projektā piedāvāto metodi (cietās daļiņas, polimēri, skābes, bāzes, ķīmiskas vielas). c. Grāvis lietavu laikā jau pašlaik regulāri pārplūst, kas nepārprotami ļauj secināt, ka tā kapacitāte ir izsmelta un jauni pieslēgumi grāvim nav pieļaujami.	Samazināt pieļaujamo atkritumu apjomu, nepieļaut lielāku apjomu kā līdzīgās, pašlaik darbojošās atkritumu pieņemšanas vietās.	a) Risināms būvprojektā saskaņā ar Valsts vides dienesta tehnisko noteikumu prasībām. b) Risināms būvprojektā saskaņā ar Valsts vides dienesta tehnisko noteikumu prasībām. c) Risināms būvprojektā saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Pilsētsaimniecība" tehniskajiem noteikumiem.
23	Iecerē nav risināti ugunsdrošības jautājumi. 8 tonnas bīstamie atkritumu var būt arī elektronikas atkritumi, kuros atrodas iebūvēti litija akumulatori. 1206 tonnas metāllūžņu var būt metālu skaidas, kuru aizdegšanās ik pa laikam notiek arī Latvijā. a. Topogrāfiskā plāna tvērumā nav neviena esoša ugunsdzēsības hidranta. b. Iecere neparedz ugunsdzēsības ūdens rezervuāra izbūvi. c. Nav norādīti krautņu attālumi līdz tuvākajām būvēm. d. Nav paredzēti ugunsdzēsības ceļi. e. Nav paredzētas vietas citu speciālo ugunsdzēsības līdzekļu glabāšanai. Kā zināms, degošus metāllūžņus nevar nodzēst ar ūdeni, jāpielieto smiltis un specifiski dzēšanas līdzekļi.	Paredzēt ugunsdrošības un ugunsdzēsības risinājumus.	Projektēšanas nosacījumos iestrādāt prasību: ugunsdrošību un ugunsdzēsību risināt atbilstoši plānotajai darbībai. Darbība veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta atļaujas nosacījumiem.
24	Īstenojot būvniecības ieceri, tiktu iznīcināts Ziediņu ceļš – piekļuves iespēja īpašumam Ziediņu ceļā 8, kadastra nr. 09000280289. Būtu jāizbūvē jaunu pieslēgumu Loka	Plānojot Ziediņu ceļa 8B apbūvi, saglabāt esošo iebraukšanas iespēju pa Ziediņu ceļu īpašumiem Ziediņu ceļā 8 un “Lampari”.	Īpašumam Ziediņu ceļā 8B nav nodibināts ceļa servitūts par labu īpašumam Ziediņu

	maģistrālei, kam būtu jāsaņem atļaujas valsts un pašvaldības institūcijās, jāizstrādā būvprojektu un jāveic būvdarbus vairāku desmitu tūkstošu eiro apmērā.		ceļā 8, Jelgavā un “Lampari” Raubēni, Cenu pagastā, Jelgavas novadā. Pieslēgums īpašumam Ziediņu ceļā 8 risināms atsevišķā būvniecības iecerē.
25	Īstenojot būvniecības ieceri, būtu jāizbūvē jaunu piebraucamo ceļu dzīvojamai mājai “Lampari”, Raubēni, Cenu pag., Jelgavas nov., 54440060109. Kaut arī zemesgabalam ir iespējams piebraukt no citas puses, īpašumā nav izbūvēts ceļš līdz dzīvojamai mājai. Pa esošo, pļavā iebraukto ceļu, nav iespējams mājai piekļūt ar kravas transportu vai operatīvo dienestu transporta līdzekļiem, kā arī ceļš nav izmantojams šķīdoņa laikā. Piebraukšanai pie dzīvojamās mājas būtu jāizbūvē ~230m garš ceļš, kas aizņemtu lauksaimniecības zemes platību un izmaksātu vairākus desmitus tūkstošu eiro. Ceļu būtu jāizbūvē par maniem kā īpašnieka privātajiem līdzekļiem, un nav bijusi saruna par jebkādu kompensāciju.		Īpašumam Ziediņu ceļā 8B nav nodibināts ceļa servitūts par labu īpašumam “Lampari” Raubēni, Cenu pagastā, Jelgavas novadā.
26	Iecerē nav apskatīta ietekme uz auto plūsmu Ziediņu ceļa un Loka maģistrāles krustojumā, kas jau pašlaik ir augsti noslogots ar kravas transportu, kas brauc uz Evopipes rūpnīvu un rada satiksmei bīstama situācijas.		Satiksmes organizācija risināma būvprojektā saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Pilsētsaimniecība" tehniskajiem noteikumiem.
27	Iecere paredz koku ciršanu (pēc apspriešanai nodotā GP risinājuma – 7 gab), tajā skaitā ozola apkārtmēru 2m, bioloģisko daudzveidību viecinošu koku (liepa ar dobumiem) ciršanu. Šādu bioloģiski vērtīgu koku ciršana neatbilst Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada attīstības programma 2023.–2029. gadam, rīcības virzienam Vides kvalitātes uzlabošana un dabas vērtību ilgtspējīga apsaimniekošana - sekmēt vides aizsardzību un vides stāvokļa uzlabošanu. Būvniecības iecere neparedz neviena jauna koka stādīšanu.	Paredzēt dižstādu stādīšanu pa visu laukuma perimetru, nodrošinot zaļo aizsargjoslu. Ieceri pārveidot tā, lai netiktu skarti lielie ozoli.	Būvatļaujā, projektēšanas nosacījumos iestrādāt prasību labiekārtošanas projekta izstrādei, paredzot esošo koku izvērtēšanu, saglabājamo koku aizsardzību un jaunu apstādījumu ierīkošanu.

28	Iecerē nav definēts būtisks parametrs - atkritumu krautņu augstums un krautnes augstuma kontroles mehānismi.		Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojums nosaka tikai apbūves augstumu.
29	Iecerē nav risinājumu trokšņa mazināšanai, kas neizbēgami radīsies pārvietojot konteinerus, kraujot lūžņus konteineros vai krautnēs. Vietas darbība paredzēta no 7:00 līdz 19:00, kas ir laiks, kurā apkārtējo māju iedzīvotāji, īpaši mazi bērni, vēl gul. Uz iespējamu būtisku trokšņa līmeņa paaugstināšanos ir norādījis arī Valsts vides dienests.		Darbība veicama saskaņā ar Valsts vides dienesta nosacījumiem, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
30	Iecerē nav paredzēti risinājumi ievesto atkritumu kontrolei, izņemot svēršanu. Nav paredzēta radioaktīvu materiālu, sprādzienbīstamu vielu, dažādu šķidrumu, ķīmisku vielu klātesamības kontrole, kas atkritumos var nonākt gan nejaušas, gan tīšas rīcības rezultātā un paredzēto darbību rezultātā nonākt vidē.	Paredzēt piesārņojuma monitoringa sistēmas - trokšņu, putekļu, gruntsūdens, radiācijas. Paredzēt nepārtrauktu monitoringu ar datu publisku pieejamību tiešsaistes režīmā.	Darbība veicama saskaņā ar Valsts vides dienesta nosacījumiem, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
31	Iecere paredz 2 m augsta 3D paneļu žoga uzstādīšanu, kas nekādi neierobežos trokšņa un putekļu izplatīšanos, kā arī vizuāli nepiesedz atkritumu krautnes. Slēgta tipa žogs paredzēts gar Loka maģistrāli. Necaurredzmā žoga vizuālais risinājums nav attēlots, tas būtu saskaņojams un izvērtējams atsevišķi.	Pie vienas no galvenajām iebrauktuvenām pilsētā nav pieļaujama bezgaumīgu konstrukciju izvietošana. Ierobežot atkritumu kalna augstumu līdz žoga augstumam.	Būvatļaujā, projektēšanas nosacījumos iestrādāt prasību žoga risinājumam un aizsarstādījumu ierīkošanai.
32	SIA "Refonda" ir atkritumu apsaimniekotājs ar negatīvu reputāciju. Vairākās publikācijās ir uzsvērti šī atkritumu apsaimniekotāja pārkāpumi vides tiesību jomā, tai sakītā sūdzības par radītu troksni, smakām un vibrācijām (piemēri). Daudzskaitlīgas publikācijas norāda uz lieliem riskiem, kā arī SIA "Refonda" darbības varētu būt pretēja slikuma prasībām un apkārtējiem cilvēkiem traucējošas. Iesniedzējam, kā blakus esošā objekta pastāvīgi strādājošam darbiniekam, šādi riski ir nepieņemami, tāpēc iesniedzējas pret to ceļ iebildumus. Darbiniekam ir noteiktas īpašas tiesības uz darbu tādos apstākļos, kas izslēdz negatīvu ietekmi uz veselību. Šajā sakarā ir pieņemts īpašs likums – Dabas aizsardzības	Iesniedzējs lūdz, lai šāds laukums tiktu izveidots citā īpašumā, kas neradītu negatīvu ietekmi uz rūpnīcas kompleksa Langervaldes ielā 1A, Jelgavā darbiniekiem. Iesniedzējs arī cer, ka šāds laukums tiks izbūvēts tādā vietā, kas nerada aizskārumu apkārtējiem iedzīvotājiem un darbiniekiem.	Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam (Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)). Darbība veicama saskaņā ar Valsts vides dienesta nosacījumiem, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

	likums, kas garantē un uzlabo nodarbināto un pašnodarbināto drošību un veselības aizsardzību darbā. No šā likuma izriet, ka darbinieki var tikt pakļauti fizikālo, ķīmisko, psiholoģisko, bioloģisko, fizioloģisko un citu vides faktu iedarbībai. Starp šādiem faktiem ir troksnis, smakas un vibrācijas. Attiecīgi normatīvie akti garantē darbiniekiem aizsardzību pret šo faktoru radīto kaitīgo ietekmi. Lai gan normatīvie akti uzliek tieši darba devējam pienākumu nodrošināt aizsardzību pret konkrētajiem faktoriem, tie nepieļauj iespēju citām personām radīt tādus apstākļus, kas pastāvīgi ilgtermiņā rada aizskārumu darbiniekiem. Iesniedzējs apzinās, ka Uzņēmums kā darba devējs nevar ietekmēt troksni, smakas un vibrāciju, kuru radīs Ziediņu ceļš 8B īpašumā paredzētās atkritumu apsaimniekošanas darbības. Tieši šī iemesla dēļ Iesniedzējs aktīvi izmanto savas tiesības, lai celtu iebildumus pret būvniecības ieceri. Iesniedzējs ikdienā ilgstoši (pilnu darba dienu) uzturas un strādā Uzņēmuma rūpniecības kompleksā. Tas nozīmē, ka Iesniedzējs ilgstoši tiks pakļauts attiecīgo faktoru negatīvajai ietekmei. Savukārt tas radīs paaugstinātu risku saistībā ar negatīvu ietekmi uz Iesniedzēja veselību. Tas ir uzskatāms par būtisku aizskārumu. Iesniedzējs jau paskaidroja, ka SIA "Refonda" reputācija ir ļoti negatīva. Iesniedzējam nav ticības un pārlicības, ka atkritumu apsaimniekotājs ar šādu reputāciju rīkosies godprātīgi. Līdz ar to, saskarsme ar trokšņa, smaku un vibrācijas problēmām ir skaidri paredzama. Šādos apstākļos Iesniedzējam nav pieņemama atkritumu savākšanas, šķirošanas un uzglabāšanas laukuma izveide īpašumā Ziediņu ceļš 8B, Jelgava.		Būvvalde savas kompetences ietvaros nevērtē uzņēmumu reputācijas jautājumus.
33	Pilnīgi noraidu šāda objekta izbūvi Ziediņu ceļā 8B, jo ar mani kā Ziediņu ceļa 8 vienu no īpašniekiem netika veiktas nekādas saskaņošanas ne par būvniecību, ne par	Jelgavas pilsētas robežās ir pietiekami daudz industriālie parki ar slēgtu teritoriju, piemērotu infrastruktūru (dzelzceļš, piebraucamie ceļi, segtas	Būvniecības ieceres "Atkritumu savākšanas, pārkraušanas, šķirošanas,

	īpašuma pārdošanu un piebraucamā ceļa likvidēšanu. Netiku informēts arī par prezentācijas pasākumu.	teritorijas ar segumu izbūvēti laukumi). Kā tad jaunais, izdaudzinātais industriālais parks aerodroma teritorijā? Milzu līdzekļi tiek ieguldīti pievedceļos. Noteikti var atrast piemērotu vietu šādai uzņēmējdarbībai, neierobežojot pilsoņu tiesības izmantot savu īpašumu.	uzglabāšanas laukums” Ziediņu ceļā 8B, Jelgavā publiskā apspriešana organizēta saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem (2014.gada 1.oktobra Būvniecības likums un 2014.gada 28.oktobra Ministru kabineta noteikumi Nr.671 “Būvniecības ieceres publiskas apspriešanas kārtība”).
34	Atkritumu šķirošanas laukums ar lielu daudzumu bīstamo atkritumu pazeminās mana īpašuma vērtību (smirdoņa, troksnis).		Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam (Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)).
35	Tiek ierobežota iespēja īpašumā nodarboties ar uzņēmējdarbību, tiek atņemta vienīgā iespēja piekļuvei īpašumam no Ziediņu ceļa.		Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam (Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)).
36	Atkritumu poligona izveide pēc savas būtības neatbilst konkrētās vietas, iedzīvotāju, darbinieku, uzņēmēju interesēm un tiesībām. Apkārtējo māju teritorijas tiek rūpīgi koptas, uzturot dabisko biotopu, ko apliecina teritoriju apdzīvojošie pupuķi, kas ir īpaši aizsargājama suga un iekļauti Sarkanajā grāmatā. Līdzīgi domājoši ir arī tuvumā esošie uzņēmēji.	Izvēlētais zemesgabals nav piemērots atkritumu apsaimniekošanas darbību veikšanai, tai atbilstošāks būtu cits zemesgabals, kas atrodas kādā no industriālajiem parkiem un neskar tuvu esošu cilvēku intereses un tiesības.	Teritorijā netiks veikta atkritumu poligona izveide. Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam (Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)).
37	Plānotā iecere liedz izmantot iebraucamo ceļu, kas līdz šim ticis izmantots, lai nokļūtu savā īpašumā, kā arī traucē operatīvo dienestu nokļūšanai minētajā īpašumā.		Īpašumam Ziediņu ceļā 8B nav nodibināts ceļa servitūts par labu īpašumam “Lampari” Raubēni, Cenu pagastā, Jelgavas novadā.
38	Apdzīvotās teritorijas daļu veido lauksaimniecībā izmantojamās zemes, kas tiek izmantotas, lai audzētu		Darbība veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta

	uzturā lietojamus augļus, dārzeņus. Ieceres īstenošana var radīt gruntsūdens piesārņojumu ar dažādām ķīmiskām vielām, kas ietekmē dzeramā ūdens kvalitāti spēcīgi. Tāpat ķīmiskās vielas caur izaudzētajiem dārzeņiem var negatīvi ietekmēt pašsajūtu, veselības stāvokli ilgtermiņā.	nosacījumiem, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
39	Ieceres plānotā realizācija ir pretrunā ar cilvēka pamattiesībām t.i. cilvēktiesību pamatā ir tiesības un privilēģijas, kas cilvēkiem un sabiedrībai vajadzīgas, lai dzīvotu cilvēka cienīgu dzīvi. Tās ietver tiesības uz dzīvību, izglītību, veselības aizsardzību, mājokli, īpašumu, sociālo drošību, kā arī labvēlīgu vidi. Satversmes 115. pants nosaka: “Valsts aizsargā ikviena tiesības dzīvot labvēlīgā vidē, sniedzot ziņas par vides stāvokli un rūpējoties par tās saglabāšanu un uzlabošanu.” Lai aizsargātu vidi un ievērotu subjektīvās tiesības uz vidi, valstij ir pienākums atturēties no vidi degradējošu darbību veikšanas, kā arī pieņemt tādu vides politiku, kas veicina dabas vides saglabāšanu un vides kvalitātes uzlabošanu. Valstij ir arī pienākums pasargāt cilvēkus no vides riska, ko rada ne tikai valsts, bet arī privātpersona. Ar terminu “valsts” ir saprotamas arī pašvaldības un citas atvasinātās publisko tiesību juridiskās personas, kurām kopīgi ar valsts pārvaldes iestādēm ir pienākums aizsargāt ikviena tiesības dzīvot labvēlīgā vidē, rūpējoties par tās saglabāšanu un uzlabošanu. Latvijas Republikas Satversmes komentāri, VIII nodaļa. Cilvēka pamattiesības S. Meiere, I. Čepāne, 115.panta komentārs, 727.lp.	Latvijas Republikas Satversmes 115.pants ietver valsts pienākumu aizsargāt vidi un jebkuras personas tiesības dzīvot labvēlīgā vidē. Pienākumu rūpēties par vides saglabāšanu un uzlabošanu valsts citstarp īsteno, piemērojot šajā jautājumā aktuālo Atkritumu apsaimniekošanas likumu. Saskaņā ar minētā likuma 2.pantu atkritumu apsaimniekošanas noteiktās kārtības mērķis ir aizsargāt vidi, cilvēku dzīvību un veselību, novēršot atkritumu rašanos, nodrošinot Latvijas teritorijā radīto atkritumu dalītu savākšanu un reģenerāciju, kā arī veicinot dabas resursu efektīvu izmantošanu un apglabājamo atkritumu apjoma samazināšanu. Tādējādi likumdevējs ir izveidojis sistēmu, kādā apsaimniekojami atkritumi, lai tiktu aizsargāta vide, cilvēku dzīvība un veselība.

40	Zemes vienība nav piemērota atkritumu savākšanai, pārkraušanai, šķirošanai un glabāšanai, jo atrodas tuvu īpašumam Ziediņu ceļš 8, "Lampari" un citiem īpašumiem. Atkritumu uzkrāšana mājvietu tuvumā apdraud iedzīvotāju veselību un turpmāku nekustamo īpašumu izmantošanu.	Aicinu izvērtēt iespējas un nodrošināt atkritumu savākšanu, pārkraušanu, šķirošanu un glabāšanu kādā no industriālajiem parkiem.	Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam (Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)).
41	Nav nodrošināta piekļūšana nekustamajam īpašumam Ziediņu ceļš 8 A, Jelgava.		Valsts adrešu reģistrā nav reģistrēta adrese Ziediņu ceļš 8 A, Jelgava.
42	Atkritumu savākšanas vieta plānota tuvu ražošanas uzņēmumiem un tirdzniecības uzņēmumiem ar augstu pievienoto vērtību – Latvijas piens, Evopipes, Jelgavas tipogrāfija, Stokker u.c. Netiek ņemtas vērā arī ražošanas uzņēmumos strādājošo intereses. Kā atkritumi minēti niķelis – kadmijs, svins – smagais metāls, kurš korodē un nonākot dzeramajā ūdenī izraisa smagas sekas cilvēkam u.c.		Darbība veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta nosacījumiem, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
43	Gadā plānotais daudzums - 30000 tonnu atkritumu glabāšana būtiski degradēs pilsētas vidi, jo atrodas tuvu Loka maģistrālei, savukārt Loka maģistrāle ir viens no pilsētas nozīmīgiem satiksmes ceļiem.		Būvatļaujā, projektēšanas nosacījumos iestrādāt prasību žoga risinājumam un aizsargstādījumu ierīkošanai. Žoga augstums un novietne risināma būvprojektā, atbilstoši paredzētās darbības specifikācijai.
44	Ņemot vērā lielo ziņoto apjomu akumulatoru pārstrādei, 30 000 tonnas, nav skaidrs, kā šī kravas mašīnu plūsma tiks organizēta. Zemes gabala platība ir salīdzinoši maza, tātad kravas furgonu apjomi uz loka maģistrāles būs ļoti lieli. Tas paralizēs normālu Loka maģistrāles darbu. Uzņēmuma teritorija ir pārāk maza šāda biznesa apjomam.	Konkrētā būvniecības iecere ir nepieņemama. Ierosinam noraidīt būvniecības ieceri un aicināt SIA "Refonda" attīstīt attiecīgu atkritumu apsaimniekošanas laukumu zemesgabalā, kas atrodas teritorijā, kuras tuvumā nav ne dzīvojamo māju, biroju, vieglās rūpniecības uzņēmumu un to teritorijas, pārtikas ražošanas objekti, kā arī saimnieciskās darbības ēkas, veikali, un tādējādi rada ietekmi uz salīdzinoši mazāku juridisko un fizisko personu skaitu.	Nav paredzēta atkritumu pārstrāde, bet atkritumu savākšana, īslaicīga uzglabāšana un nodošana tālākai reģenerācijai. Transporta organizēšana risināma saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Pilsētsaimniecība" tehniskajiem noteikumiem.

45	Nav skaidrs, kā tiks organizēta gaisa attīrīšana un svina nokļūšana atmosfērā tiks attīrīta.		Darbība veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta nosacījumiem, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Nav paredzēta atkritumu pārstrāde, bet atkritumu savākšana, īslaicīga uzglabāšana un nodošana tālākai reģenerācijai.
46	Kā uzņēmums rūpēsies par Loka maģistrāles tīrību? Atkritumu, metāllūžņu un citu materiālu nokļūšana tepat apkārtne būs nekontrolēta.		Darbība veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta nosacījumiem, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
47	Uzņēmumu apmeklē daudz ārzemju viesi. Smakojoša un netīra apkārtnē ietekmēs viedokli par uzņēmumu un vidi, kādā uzņēmums strādā.		Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam (Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)).
48	Uzņēmums kritiski vērtē Refonda būvniecības ieceri un paredzētās darbības un uzskata, ka ir konstatējamas pamatotas aizdomas par šo darbību negatīvām sekām, kas var ietekmēt vidi un aizskart uzņēmēja tiesiskās intereses. Uzņēmuma rīcībā nav detalizētas informācijas par Refonda paredzētajām darbībām, to ietekmi uz vidi un risinājumiem, kā mazināt un novērst konkrēto ietekmi. Paredzētās darbības cita starpā ietver metāllūžņu, bīstamo atkritumu, kā arī elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu savākšanu, šķirošanu un uzglabāšanu. Kopējais apsaimniekoto atkritumu apjoms ir plānots līdz 30 000 tonnām gadā, kas ir vērtējams kā vērā ņemams atkritumu apjoms Viduslatvijas reģionā (kas ietver Jelgavas valstspilsētu, Jelgavas novadu un Dobeles novadu), salīdzinot ar 22 līdzšinējiem atkritumu	Būvniecības iecere ir ne vien nepieņemama, kamēr norisinās strīds par atkritumu apsaimniekošanas atļaujas atcelšanu, bet tā jebkurā gadījumā rada Uzņēmumam aizskāruma un zaudējuma risku. Līdz ar to Uzņēmums stingri iebilst pret būvniecības ieceri.	Darbība veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta nosacījumiem, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

	apsaimniekotājiem, šis būtu trešais lielākais apsaimniekoto atkritumu apjoma rādītājs. Turklāt īpašumā paredzēts uzglabāt ne vien nebīstamos, bet arī bīstamos atkritumus. Kā zināms, bīstamie atkritumi un jebkuras darbības ar tiem rada paaugstinātu risku attiecībā uz apkārtējās vides ietekmi. Vienlaikus ir jāprecizē, ka neatkarīgi no atkritumu bīstamības pakāpes, tie jebkurā gadījumā rada risku saistībā ar ietekmi uz apkārtējo vidi. Nav izslēdzams risks, ka uzglabājot atkritumus īpašumā tie var nonākt saskarē ar vidi tādā veidā, ka tālāk izplatās uz uzņēmuma īpašumu (piemēram, atsevišķas vielas nonāks saskarsmē ar gruntsūdeņiem, kas savukārt tālāk nonāk uzņēmuma īpašumā, ietekmējot augsni). Vides risku sakarā ir būtiski pievērst uzmanību blakus esošā uzņēmuma ražotnes un biroja kompleksam, kur, ņemot vērā uzņēmuma darbinieku skaitu (vairāk kā 185 darbinieki), pastāvīgi uzturas salīdzinoši liels skaits cilvēku. Šie cilvēki ir pakļauti negatīvas tiešas ietekmes riskam, kas var izpausties traucējošu trokšņu, smaku, putekļu un vides ainavas degradācijas veidā. Šobr	
49	Šobrīd pamatā lielāko daļu īpašuma teritorijas veido koki un krūmāji. Paredzams, ka Refonda plānotās darbības rezultātā attiecīgie augi tiks izpostīti. Šajā sakarā ir jautājums, vai un kādā veidā šāda darbība varētu tikt pieļauta, t.sk. vai tiks kompensēta negatīvā ietekme uz īpašumā esošo vidi, un vai tiks pienācīgi nodrošināta aizsardzība pret negatīvās ietekmes risku attiecībā uz pieguļošajos zemesgabalos esošo vidi.	Būvatļaujā, projektēšanas nosacījumos iestrādāt prasību labiekārtošanas projekta izstrādei, paredzot esošo koku izvērtēšanu, saglabājamo koku aizsardzību un jaunu apstādījumu ierīkošanu.
50	Attiecībā uz vides ietekmes riskiem ir būtiski atzīmēt, ka uzņēmuma rīcībā ir Valsts vides dienesta 2024. gada 19. decembra vēstule Nr. 2.4/CS/2161/024. Šajā vēstulē dienests ir paskaidrojis, ka attiecībā uz Refonda plānotajām darbībām ir veikts sākotnējās ietekmes uz vidi izvērtējums.	Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam (Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)).

	Dienests ir apstiprinājis, ka Refonda paredzētoto darbību būtiskāko ietekmi varētu radīt trokšņa līmeņa un putekļu emisijas paaugstināšanās. Tāpat varētu tikt radīti augsnes, virszemes ūdeņu un gruntsūdeņu piesārņojuma riski, ja notiktu piesārņojošo vielu noplūde. Jāpiebilst, ka minēto vēstuli uzņēmums iesniedza tiesai lietā Nr. A420217324, kuras ietvaros tiesa izskata Uzņēmuma pieteikumu par Refondai izsniegto atkritumu apsaimniekošanas atļauju. Ir būtiski uzsvērt, ka tiesa tiesa 2025. gada 2. Jūlijā pieņēma spriedumu, ar kuru apmierināja pieteikumu. Tādējādi tiesa par pamatotiem atzina iebildumus pret Refondai izsniegto atļauju. Tātad ir jāprecizē, ka pirms šī sprieduma tiesa gan zemākā, gan augstākā instancē noraidīja Refonda lūgumu par apstrīdētās atļaujas darbības atjaunošanu. Šādos apstākļos, kad tiesa ir vairākkārtīgi ir vērsusi uzmanību uz Refondai izsniegtās atkritumu apsaimniekošanas atļaujas trūkumiem, rodas jautājums, cik pamatoti un lietderīgi būtu atbalstīt būvniecības ieceri, kamēr nav noslēgusies tiesvedība strīdā par izsniegtās atkritumu apsaimniekošanas atļaujas prettiesiskumu. Uzņēmuma vērtējumā attiecīgie tiesu nolēmumi norāda uz paaugstinātu risku, ka pārsūdzētā atļauja tiks atcelta. Līdz ar to nav lietderīgi atbalstīt būvniecības ieceri, kamēr šī tiesvedība nav noslēgusies un kamēr pastāv konkrētais risks.	Darbība veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta nosacījumiem, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
51	Publiskajā telpā ir pieejama informācija par Refonda prettiesiskām darbībām, kas rada negatīvu ietekmi uz vidi un aizskar sabiedrības intereses. Cita starpā tiek norādīts uz pieļaujamā trokšņa līmeņa pārsniegšanu, smaku izraisīšanu un gaisa piesārņojumu. Tāpat tiek vērsta uzmanība uz iespējamiem pārkāpumiem atkritumu uzglabāšanā, neievērojot vides aizsardzības prasības.	Darbība veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta nosacījumiem, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Darbības kontroli nodrošina Valsts vides dienests.

	Uzņēmuma rīcībā ir divi publiski pieejami Valsts vides dienesta (2022. Gada 18. Janvāra un 2022. Gada 18. Marta) ziņojumi par Refonda piederošo objektu apskati, kur konstatēti pārkāpumi. Jāuzsver, ka šie pārkāpumi konstatēti vēl pirms iepriekš norādītajām sūdzību publikācijām, kas rada aizdomas par Refonda konsekvēti un sistemātiski īstenotām prettiesiskām darbībām. Kā izriet no iepriekš minētajām publikācijām, Refonda ir slikta reputācija, kas savukārt rada paaugstinātu risku saistībā ar vides normu iespējamu pārkāpšanu, veicot darbības ar atkritumiem ģeoterritorijā.	
52	Šajā sakarā ir jāpiebilst, ka saskaņā ar publiski pieejamiem gada pārskata datiem Refonda pašu kapitāls ilgstoši ir bijis negatīvs. Ja Refonda izdarīs kādus pārkāpumus un nodarīs kaitējumu videi, tad šādos apstākļos ir paaugstināts risks, ka tai nebūs nepieciešamo līdzekļu, lai novērstu radīto kaitējumu videi un kompensētu pašvaldībai un cietušajiem nodarītos zaudējumus.	-
53	Ir paredzams, ka atkritumu apsaimniekošanas darbības ģeoterritorijā paaugstinās putekļu koncentrāciju vidē un attiecīgi arī radīs negatīvas ietekmes risku attiecībā uz Uzņēmuma iekārtu funkcionālo darbību. Izmaiņas gaisa kvalitātē un putekļu izplatīšanās var atstāt negatīvu ietekmi uz Uzņēmumam piederošo saules paneļu parku, kas atrodas blakus ģeoterritorijai.	Darbība veicama saskaņā ar Valsts vides dienesta nosacījumiem, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
54	Atkritumu uzglabāšanas un citas darbības ģeoterritorijā samazinās Uzņēmum blakus esošā ģeoterritorijas vērtību.	Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam (Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)).
55	Iespiedmašīnas ir pakļautas ne vien negatīvam putekļu ietekmes riskam, bet arī negatīvam vibrācijas riskam. Uzņēmuma ražotnes komplekss un ģeoterritorija atrodas līdzēnos zemesgabalos, kas to ģeoloģisko apstākļu dēļ ir	Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam

	pakļauti iegruvumu riskam, kuru var izraisīt ārējās vibrācijas iedarbība. Ir paredzams, ka Refonda atkritumu apsaimniekošanas darbības, tai skaitā šķirošanas un presēšanas darbības izraisīs regulāru un spēcīgu vibrāciju. Turklāt vēl pirms šo darbības uzsākšanas vērā ņemamu vibrāciju radīs atkritumu uzglabāšanas laukuma izbūve. Šāda lielas platības un specifiska rakstura laukuma izbūve kopā ar tai sekojošām pastāvīgām presēšanas darbībām radīs būtisku risku attiecībā uz iespiedmašīnu darbību, un var novest pie šo iespiedmašīnu pamatu nosēšanās un deformācijas. Šī iemesla dēļ uzņēmums kategoriski iebilst pret attiecīgo būvniecības ieceri.		(Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)). Būvatļaujā, projektēšanas nosacījumos iestrādāt: paredzēt veikt ģeotehnisko izpēti (GI).
56	Mēs esam pārtikas ražošanas uzņēmums ar augstiem higiēnas, sanitārajiem un kvalitātes standartiem. Atkritumu šķirošanas un uzglabāšanas objekts tuvumā rada potenciālus piesārņojuma, smakām un kaitēkļu izplatīšanās riskus, kas apdraud pārtikas nekaitīguma prasību nodrošināšanu. Šāda objekta klātbūtne tuvumā var radīt negatīvu priekšstatu mūsu sadarbības partneriem un klientiem gan Latvijā, gan eksporta tirgos, apdraudot mūsu uzņēmējdarbību.	Ieteicams izvērtēt citu, attālāk no pārtikas uzņēmumiem esošu vietu šāda objekta attīstībai, piemēram, teritorijas ārpus pilsētas industriālajiem centriem. Rekomendējam Jelgavas pašvaldībai ievērot industriālo zonu funkcionalitāti un neveidot konfliktējošus objektus tiešā pārtikas ražošanas uzņēmumu tuvumā.	Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam (Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)).
57	Slikta smaka, putekļi, trokšņi un satiksmes pieaugums negatīvi ietekmēs darbinieku darba apstākļus un motivāciju.		Darbības veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta prasībām, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
58	Papildu atkritumu transporta intensitāte pa Ziediņu ceļu radīs sastrēgumus un palielinās ceļu infrastruktūras noslodzi, ietekmējot gan piegādes, gan loģistikas procesus mūsu rūpnīcā.		Transporta plūsmas organizēšana risināma būvprojektā saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Pilsētsaimniecība" tehniskajiem noteikumiem.

59	Šāds objekts ir nesavienojams ar ražošanas un pārtikas pārstrādes uzņēmumu klātbūtni šajā teritorijā un var kavēt teritorijas ilgtspējīgu, uz eksportu orientētu attīstību.		Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam (Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)).
60	Kā pārtikas uzņēmumam mums ir pienākums ievērot stingras pārtikas nekaitīguma, kvalitātes un higiēnas prasības. Atkritumu šķirošanas un uzglabāšanas laukuma tuvums rada riskus, kas var tieši ietekmēt mūsu spēju nodrošināt šo prasību ievērošanu. Tas var novest pie pārtikas drošības incidentiem, klientu zaudēšanas un iespējama uzņēmuma darbības apturēšanas.		Darbības veicamas saskaņā ar Valsts vides dienesta prasībām, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
61	Tirgus raksturojums: reģionāli ierobežota konkurence Latvijas metāllūžņu tirgus ir raksturīgs ar reģionāli ierobežotām materiālu plūsmām. Galvenie dzelzs un krāsaino metālu apjomi tiek iegūti no mājsaimniecībām, amatniecības un rūpniecības vietējā mērogā. Lielākoties šos materiālus vāc un šķiro mazi un vidēji uzņēmumi. Tas nozīmē: - jauna uzņēmuma atvēršana nepalielina pieejamo materiālu apjomu, bet izraisa tā pārdali starp esošajiem uzņēmumiem tajā pašā reģionā; - praksē tas nozīmē, ka jaunais uzņēmums, lai iegūtu tirgus daļu, ir spiests izmantot cenu dempingu vai agresīvas mārketinga metodes. Tas nerada Jelgavas valstspilsētai nekādu ekonomisku ieguvumu – ne papildu nodokļu ieņēmumu, ne būtisku jaunu darbavietu veidā.	Aicinām atkārtoti izvērtēt atļauju jauna metāllūžņu laukuma izbūvei, ņemot vērā šādus aspektus: - reģionālā tirgus piesātinājums un ietekme uz esošajiem uzņēmumiem; - darba vietu zaudēšanas risks; - vides un infrastruktūras sekas; - trūkstošs ekonomiskais ieguvums pašvaldībai; atbilstība Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam 2021.–2028. gadam un Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģiona Jelgavas valstspilsētas, Dobeles un Jelgavas novadu atkritumu apsaimniekošanas reģionālajam plānam 2023.–2027. gadam.	Būvvalde savas kompetences ietvaros nevērtē konkurences ierobežošanas jautājumus.
62	Ietekme uz esošajiem uzņēmumiem un nodarbinātību Uzņēmums SIA TM Recycling, kura darbības vieta ir Jelgavā, Dzelzceļnieku ielā 8A, jau gadiem ilgi veic metāllūžņu savākšanu, šķirošanu un pārstrādi, tostarp dzelzs un krāsaino metālu, kā arī elektrotehnikas, auto		Būvvalde savas kompetences ietvaros nevērtē konkurences ierobežošanas jautājumus.

	akumulatoru un citu problemātisko atkritumu videi draudzīgu pieņemšanu. Uzņēmums: • nodarbina ap 17 darbiniekiem, no kuriem daudzi ir vietējie iedzīvotāji; • 2024. gadā apstrādāja vairāk kā 25 000 tonnu metāllūžņu; • veic ievērojamas investīcijas mūsdienīgās šķirošanas un vides tehnoloģijās – tostarp bezemisiju svēršanas sistēmās, automatizētā frakciju atdalīšanā, kā arī uzņēmumam ir spēkā starptautiskas vides pārvaldības sertifikācijas (ISO 14001, ISO 9001 un ISO 14064-1 verified). Izejvielu apjoma samazināšanās tieši ietekmētu darbinieku skaita samazinājumu un samazinātu uzņēmuma efektivitāti.		
63	Vides un infrastruktūras noslodze Papildu metāllūžņu laukuma izveide nozīmē: • lielāku transporta intensitāti (gan ar vieglajiem, gan smagajiem transportlīdzekļiem); • paaugstinātu trokšņu un putekļu līmeni metālu apstrādes laikā; • palielinātu augsnes un ūdens piesārņojuma risku, īpaši gadījumos, kad metāllūžņi tiek uzglabāti vai apstrādāti neatbilstoši vides prasībām. Ja jau esošā uzņēmuma jaudas nav pilnībā noslogotas, no vides pārvaldības viedokļa nav pamata izsniegt papildu atļauju, jo formālu prasību ievērošana vēl negarantē reālu vides aizsardzību – labākajā gadījumā tās tikai samazina negatīvo ietekmi.		Būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas teritorijas plānojumam (Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)).

64	Nav izmērāma ekonomiskā ieguvuma Jelgavas pilsētai Papildu metāllūžņu laukuma izveide nenozīmē lielākus nodokļu ieņēmumus vai būtisku jaunu darba vietu izveidi. Pastāv risks, ka stabilie vietējie uzņēmumi nonāks cenu konkurencē ar destruktīvu ietekmi uz ilgtermiņa nodarbinātību un vietējo ekonomiku.		Būvvalde savas kompetences ietvaros nevērtē konkurences ierobežošanas jautājumus.
65	Atbilstība Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam 2021.–2028. gadam (apstiprināts ar 2021.gada 22.janvāra Ministru kabineta rīkojumu Nr. 45) un Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģiona Jelgavas valstspilsētas, Dobeles un Jelgavas novadu atkritumu apsaimniekošanas reģionālajam plānam 2023.–2027. gadam Likuma “Atkritumu apsaimniekošanas likums” 9.panta pirmā daļa nosaka, ka: “Atkritumu apsaimniekošanu veic atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam. Atkritumu apsaimniekošanā ievēro atkritumu apsaimniekošanas reģionālos plānus un pašvaldību plānus, ja tādi ir apstiprināti.”. Savukārt atbilstoši likuma 8.panta pirmās daļas 2. punktam konkrētai pašvaldībai jālemj, vai atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam un reģionālajam plānam vispār ir pieļaujama jaunas atkritumu apsaimniekošanas vietas darbība pašvaldības administratīvajā teritorijā.		Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-2028. gadam, un Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģiona Jelgavas valstspilsētas, Dobeles un Jelgavas novadu atkritumu apsaimniekošanas reģionālo plānu 2023. - 2027.gadam (turpmāk – Plāns), viens no atkritumu apsaimniekošanas virsmērķiem ir novērst atkritumu rašanos un nodrošināt kopējā radīto atkritumu daudzuma ievērojamu samazināšanu, izmantojot maksimāli visas labākās pieejamās atkritumu rašanās novēršanas iespējas un labākos pieejamos tehniskos paņēmienus, palielinot resursu izmantošanas efektivitāti un veicinot ilgtspējīgākas patērētāju uzvedības modeļa attīstību kā arī nodrošināt atkritumu kā resursu racionālu izmantošanu, balstoties uz

			aprites ekonomikas pamatprincipiem un veicinot, ka resursi pēc iespējas tiek atgriezti atpakaļ ekonomiskajā apritē tautsaimniecībai noderīgā veidā. Plāns ir vidēja termiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kas attiecas uz atkritumu apsaimniekošanas nozari, un tā īstenošana ir vērsta uz atkritumu un to radītās ietekmes uz vidi samazināšanu. Plāns nosaka virzienus un pasākumus, kuri nepieciešami, lai sasniegtu starptautiskajos un nacionālajos politikas plānošanas dokumentos un normatīvajos aktos noteiktās saistības un mērķus.
--	--	--	--

Izvērtējot respondentu sniegtos viedokļus, Būvvalde vērš uzmanību, ka Publiskā apspriešana tiek rīkota, lai nodrošinātu sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanā un respektētu pašvaldības teritorijā dzīvojošo personu intereses, taču tas nenozīmē, ka ikviens iebildums ir ņemams vērā, ja vien to ir iespējams atspēkot.

Uzsverams, ka publiskajai apspriešanai nodotā būvniecības iecere atbilst Jelgavas valstspilsētas pašvaldības teritorijas plānojumam, līdz ar ko ir pamats uzskatīt, ka būvniecības iecerei ir izdodama būvatļauja, iekļaujot tajā papildu nosacījumus, kas attiecas uz būves ietekmi uz vidi. Pieņemtais lēmums no lēmuma pieņemšanas dienas, triju darba dienu laikā tiks publicēts būvniecības informācijas sistēmā.